ut a censura immunem reddat etiam probabilis duntaxat ignorantia facti, ut explicat ibidem Glossa. Ratio autem conclusionis est; quia ignorantia quæ omnino affectata aut supina non est, excusat a contemptu et contumacia, l. *Si ignorans* 50 ff. *Locati* consequenter etiam a censura; cum hæc non nisi in contumaces feratur per dicta supra.

30. *Et juris.* — Resp. II. Invincibilis quoque, vel saltem probabilis ignorantia juris ecclesiastici præcipientis, vel prohibentis quidpiam sub censura, ab ea incurrenda excusat. Rursus communis DD. satisque clare patet ex c. *de Constit.* in 6, ubi dicitur: « Ut animarum periculis obvietur, sententiis perstatuta quorumcunque ordinariorum prolatis ligari nolumus ignorantes; dum tamen eorum ignorantia crassa non fuerit, seu supina. » Quæ decisio, cum favorabilis sit, multumque rationabilis, non tantum in statutis ordinariorum, sed etiam in constitutionibus pontificiis locum habet: nam etiam Papa ordinarius est; et quidem ordinarius ordinariorum.

31. Nec obstat, quod delinquentes contra alias leges sub certa pœna aliquid prohibentes, eadem pœna juste plectantur, etsi ignorantes pœnam, sub qua lex aliquid prohibet; uti experientia et praxi ubique recepta constat in latronibus, adulteris, incestuosis, prout etiam nos supra tit. 3, *de Simonia* n. 321, jam probavimus. Nam disparitas est circa censuras, et pœnas vindictivas, quod ad has nulla requiratur contumacia, sed sola sufficiat inobedientia erga Deum, vel legislatorem humanum, ob quam tum in vindictam sceleris, tum ad terrorem aliorum pro bono et tranquillitate communi indigitur pœna scienter agentibus contra legem divinam, aut humanam, etsi ignorent pœnam legis. Censura vero utpote pœna medicinalis requirit contumaciam in hoc consistentem, quod quis sciat, aliquid sub censura esse prohibitum, et tamen illud committat, sicque contumaciter agat contra legem ecclesiasticam, eamque quasi contemnat, Sylvester, vers. *Ignorantia*, num. 14. Navarrus, in *Manual.* c. 27, num. 274, atque etiam diximus *de Simonia*, loc. cit.

32. *Doctrina practica ad propositum.* — Infertur proin; quod, si aliquis sciat, opus aliquod esse prohibitum vel præceptum, probabiliter tamen ignoret, ei esse annexam censuram, eam non incurrat: consequenter

rustici, et alii simplices homines ex hac ratione sæpe excusentur a censura per generalem legem; canonem, aut decretum ecclesiasticum imposita, eo quod eam hic et nunc datam rarissime sciant; dummodo excipias excommunicationem in percussores clericorum latam, utpote fere omnibus etiam rusticis notam; item alias excommunicationes communiore, vel publice denuntiatas.

33. *A censura etiam excusat gravis metus.* — Resp. III. A censura insuper regulariter excusatur, qui ex metu gravi mortis, mutilationis, infamiæ, gravis jacturæ honorum, etc., transgreditur legem ecclesiasticam sub censuræ pœna positam, Piching h. t. n. 47. Suarez, Layman, et alii communiter. Ratio est; quia leges ecclesiasticæ regulariter loquendo non obligant cum periculo vitæ, membrorum, vel alterius gravis damni, juxta communem doctorum, arg. c. 4, *de Reg. Jur.* ibi: « Quod non licitum in lege, necessitas fecit licitum. » Accedit ratio; quia lex humana debet esse secundum naturam humanam, id est, humanæ fragilitati accommodata, id autem non esset, si ordinarie obligaret cum periculo tam gravis damni.

34. *Nisi violatio legis cederet in damnum boni publici, aut cederet in contemptum legis, aut potestatis, vel auctoritatis ecclesiasticæ.* — Dicitur autem notanter, regulariter; quia in casibus extraordinariis, quando videlicet observatio legis humanæ moraliter necessaria videtur pro conservando bono publico, aut si ejus violatio cederet in contemptum fidei, vel legis, aut potestatis ecclesiasticæ, transgrediens ex gravi metu etiam vitæ legem sub censura positam non excusatur ab illa: uti bene cum aliis docent Layman, lib. I, tract. 5, c. 5, n. 9. Suarez, *de Censuris*, disp. 6, sect. 3, et alii. Ratio est; quia cum in talibus casibus nullus metus excuset ab observatione legis ecclesiasticæ, prout cum aliis amplius diximus in Theologia nostra morali tract. 2, dist. 2, q. 3, a n. 23, ita etiam non excusat a censura.

35. *Censura jam lata invalida est, si censurans caret jurisdictione.* — Resp. IV. A censura etiam contra se jam lata quis immunis, et illa invalida est, ita ut nullum producat effectum, triplici ex capite, videlicet I. Ob defectum jurisdictionis, si nempe fertur ab eo, qui vel absolute in censuran-

dum caret jurisdictione ferendi censuram; vel jurisdictionem quidem sed impeditam habet per excommunicationem, vel suspensionem sibi in inherentem, siquidem excommunicatus, vel suspensus alium excommunicare non potest, can. *Audivimus* cau. 24, q. 1. juncta Glossa ibid. Quis autem habeat potestatem et jurisdictionem ferendi censuram, habes supra n. 6, v. 7.

36. *Vel eam impeditam habet per propriam censuram, vel appellationem.* — Idem dicendum foret, si prælatus habeat jurisdictionem suspensam per appellationem legitime interpositam ante sententiam censuræ absolute latam, ut si is ferat, seu potius comminetur censuram contra Sempronium, quod nisi intra tot. v. g. dies satisfecerit, hoc vel illud omiserit aut præstiterit, noverit se esse excommunicatum; Sempronius vero ante elapsum terminum præfixorum dierum appellet: tali enim casu Sempronius censuram excommunicationis non incurreret etiamsi sub censura injunctum minime adimpleret. Ratio est; quia, quod bene notandum, licet appellatio post censuram præsertim excommunicationis actu, et absolute jam latam, seu inflictam, effectum illius minime impediatur, vel suspendatur, textu claro c. *Is qui* 20, *de Sententia excommunicat.* in 6, ibi: « Sane sicut excommunicatio, sic ab officio, vel ingressu ecclesiæ lata suspensio per appellationem sequentem minime suspenduntur: » tamen censuræ effectus quis per appellationem suspenditur, si quis contra eam nondum absolute, sed conditionate duntaxat latam seu comminatam in tempore legitime appellet, textu claro c. *Præterea* 48, *de Appellat.* et jam dictum est lib. II, *de Appellat.* n. 212.

37. *Insuper invalida est censura ex defectu ordinis, vel citationis.* II. Redditur censura invalida ob neglectum substantialem ordinem; ut si judex eam ferat, nulla nec unica quidem præmissa admonitione; vel si omitatur citatio rei, isque ad sui defensionem non admittatur, juxta dicta supra a n. 21.

38. *Vel justæ causæ qua deficere potest; quia vel adest, non tamen probata habetur.* — III. Censura contra aliquem lata est invalida ob defectum justæ, aut sufficientis causæ juxta dicta supra n. 8. Porro sufficientia, vel justitia causæ tripliciter potest deficere; videlicet primo, si nec a parte rei adest, nec secundum allegata et probata præsumitur adesse; ut si quis excommunicetur,

quod eleemosynam tribuerit, vel quod fecerit id, quod facere illicitum, et pravum non est. Cujusmodi excommunicatio utique invalida est, cum contineat errorem intolerabilem, uti jura loquuntur, c. *Per tuas de Sentent. excommun.* et c. *Venerabilis*, § *Potest* eod. in 6.

39. Deinde potest justitia, vel sufficientia causæ deesse, siquidem causa a parte rei adest, crimen v. g. revera commissum est, de eo tamen reus nec confessus, nec legitime convictus habetur; etsi enim in tali casu causa subsistat secundum se, tamen non subsistit secundum judicium, seu forum externum; consequenter sententia censuræ ob talem nec probatam, nec concessam causam est nulla, nullusque effectus censuræ saltem in foro externo.

40. *Vel deest et tamen probatur in foro externo.* — Tertio potest taliter deficere causa, quod quidem a parte rei prorsus non subsistat, tamen ut existens juridice probatur per falsos testes, v. g. per falsa instrumenta, vel gravi metu extortam falsam confessionem putati rei; in quo casu etsi talis reus coram Deo censuram aliquam non incurrat, nec effectibus ejus subsit, tamen in foro externo habere se debet pro censurato; prout magis patebit ex sequentibus. Nam.

41 et 42. *Innocens censuratus, v. g. excommunicatus secundum allegata et probata, in foro externo pro tali habere se debet.* — Quæritur VII. An? quando? quomodo censuræ excommunicationis, v. g. et effectibus ejus quis subiaceat? vel ab eis immunis sit? qui vel absque ulla vere subsistente causa, sicque innocens, vel saltem sine legitima causa censuratur, v. g. excommunicatur? Resp. Quamvis ille, qui vel absque ulla vere subsistente causa, consequenter penitus innocens, vel saltem absque sufficienti legitima causa censuratur, v. g. excommunicatur reipsa coram Deo, et in foro conscientiæ censuram, excommunicationem v. g. non incurrat, nec effectibus illius subiaceat, consequenter communibus Ecclesiæ suffragiis, aliisque spiritalibus commodis et facultatibus privatus minime existat, etc. (cum talis censura ob defectum causæ revera nulla sit) nihilominus si secundum allegata et probata in judicio censetur nocens, et causa ad censuram sufficiens adesse, debet censura in foro externo, et in facie Ecclesiæ tam a censurato, quam ab aliis servari, donec vel ab ea præsumptus reus fuerit absolutus, vel